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Lénda: Propozim pér aprovimin e Kufirit Minimal dhe Maksimal t& Lejuar t&€ Cmimit
pér Tregun e Dités né Avancé (Maximum and Minimum Price Threshold), pér
t& cilin ALPEX-i i referohet si mundési pér kryerjen e njé ankandi t& dyté, sipas
pércaktimeve té Procedurés sé¢ Tregtimit.

Drejtuar: Zyra e Rregullatorit pér Energji
Rruga: Bekim Fehmiu (Ish Ndértesa e Fazités), kati:2, Prishting 10000,
Kosové

I nderuar z. Fejzullahu,

Duke u bazuar ne dispozitat e Rregullave dhe Procedurave t& ALPEX, Bursa Shqiptare e
Energjisé Elektrike — ALPEX sh.a, paraget para Jush propozimin pér aprovimin e Kufirit
Minimal dhe Maksimal t& Lejuar t&€ Cmimit pér Tregun e Dités né Avancé (Maximum and
Minimum Price Threshold), pér t& cilin ALPEX-i i referohet si mundési pér kryerjen e njé
ankandi t& dyté, sipas pércaktimeve t& Procedurés sé Tregtimit, me t& drejtén e ALPEX-it pér
t& propozuar ndryshimin e kétyre kufijve, sipas ecurisé sé& tregut.

Ky propozim &shté dhéné duke marré né konsideraté plotésimin e parashikimeve té
Rregullave t&¢ ALPEX-it konkretisht Procedura e Tregtimit, aprovuar nga ZRrE mé datén
27.12.2022. Kjo Procedure parashikon né pikén B.2.3 té saj mundésing e zhvillimit t& Ankandit
té Dyté né rastet kur ¢mimi i klerimit (clearing price) té tregut, q€ vjen nga zgjidhja e Algoritmit
té Bashkimit t& Tregjeve t€ Dités né Avancé, &shté i barabarté ose kalon Kufirin Minimal ose
Maksimal t& Lejuar t& Cmimit pér Tregun e Dités n€ Avancé t€ paracaktuar, pér njé ose mé
shumé njési kohore tregu (Market Time Unit - MTU), pér njé ose mé& shumé& Zona Ofertimi.

Bursa Shqiptare e Energjisé Elektrike — ALPEX sh.a , né kuadér té detyrimeve dhe angazhimeve
té ndérmarra nga Marréveshja KOSTT - ALPEX - Dega né Kosové pér transferimin e t&
drejtave dhe detyrimeve pér organizimin e tregut njé dité para, tregut ndér ditor dhe kalkulimet
e barazimit pérfundimtar dhe vendimit V_1637 2022 nga ZRrE si dhe emé&rimin ¢ mundshém
t¢ ALPEX si NEMO, duke patur parasysh rolet dhe pérgjegjésité e kétyre funksioneve,
vlerésojmeé se zbatimi i Kufirit Minimal dhe Maksimal t& Lejuar t&¢ Cmimit pér Tregun e Dités
né Avancé (Maximum and Minimum Price Threshold), pér té cilin ALPEX i referohet
mundésisé pér kryerjen e njé ankandi t&€ dyté, sipas pércaktimeve t& Procedurés sé Tregtimit.
t€ miratuara nga Ju, do t€ ishte nj€ vendim 1 domosdoshém pér té dhéné mesazhe optimiste qé
Bursa &shté njé mekanizém gé mbron tregun nga deformimet e panevojshme pér shkak t& jo-
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maturimit t€ tij. Ky mekanizém pérdoret edhe nga t& gjithé¢ NEMO-t né vendet e Bashkimit
Evropian.

Pér sa mé sipér, referuar Rregullores Nr. 2019/943, daté 05.06.2019 “Mbi Tregun e Brendshém
t€ Energjisé Elektrike™ t& Parlamentit Evropian, Metodologjiné e parashikuar né pérputhje me
Nenin 41(1) t& Rregullores s&¢ Komisionit Evropian Nr. 2015/1222, daté 24.07.2015 “T&
Alokimit t& Kapaciteteve dhe Menaxhimit t& Kongjestioneve” (CACM Regulation), né kuadér
t& nxitjes s& konkurrencés efikase né prodhimin, tregtimin dhe furnizimin me energji elektrike,
garantimin e siguris€ operacionale, garantimin e trajtimit t& drejté dhe jo diskriminues t&
Operatoréve t&€ Sistemit t&¢ Transmetimit, t& NEMO-ve, t& Autoriteteve Rregullatore dhe
Anctaréve t&€ Bursés, dhe duke marré parasysh nevojén pér njé treg té drejté dhe pa probleme
dhe formim t& drejté dhe t& rregullt t& ¢mimeve, si dhe referuar praktikave t& ndjekura nga
Bursat e Energjisé t& vendeve Evropiane, pér vendosjen e Kufirit Minimal dhe Maksimal t&
Lejuar t&€ Cmimit pér Tregun e Dités né Avancé (Maximum and Minimum Price Threshold),
propozojmeé si vijon:

1. Pércaktimin e Kufirit Minimal dhe Maksimal t& Lejuar t&¢ Cmimit pér Tregun e Dités
n€ Avancé (Maximum and Minimum Price Threshold) pér operimin e Jo-Bashkimit dhe
Bashkimit t& Tregjeve, pér t€ cilin ALPEX mundéson zhvillimin e njé Ankandi t& Dyté,
si mé& poshté:

- Kufiri Maksimal i Lejuar i Cmimit pér Tregun e Dités né Avancé (Maximum
Price Threshold) t& jeté: +900 €/ MWh.

- Kufiri Minimal i Lejuar i Cmimit pér Tregun e Dités né Avancé (Minimum Price

Threshold) t& jet&: 0 €/MWh.

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin, mbetemi t& hapur pér ¢do kérkesé apo sqarim né
kuadér dhe funksion t& amendimeve t& propozuara.

Me respekt,

ADMINISTRATOR i ALPEX sh.a

Sokol Dishnica

s
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